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ve dnech 13. až 20. září se v rám-
ci projektu leonardo da Vinci 
– brownfield mobility project usku-
tečnila cesta skupiny studentů z všb 
– tu ostrava, čvut praha, uk pra-
ha, zástupkyně úřadu městské části 
praha 9 a také zástupkyně institutu pro 
udržitelný rozvoj sídel o.s. do němec-
ka. všechna města, která jsme navští-
vili, mají jedno společné, byla anebo 
jsou postižena průmyslovou činností 
natolik, že odborníci z těchto podmí-
nek vzešlí mohou poradit méně zkuše-
ným kolegům z jiné evropské země.

projekty mobility usilují o posí-
lení evropské dimenze v odborném 
vzdělávání, o propojení teorie s praxí 
(zejména jde o vzdělávání při výkonu 
pracovních činností) a v neposlední 
řadě také rozvíjejí jazykové doved-
nosti účastníků. cílem výměny, které 
jsme se zúčastnili, je zvýšit kompe-
tentnost osob působících v oblasti 
vzdělávání, rozvoje lidských zdrojů 
a poradenství.

využijeme-li našich schopností, 
dovedností a podkladů, které již v dneš-
ní době máme a známe, tak jsme 
schopni řešit problémy, které nám při-
nesla minulost a riziko budoucích pro-
blémů můžeme minimalizovat. sdílení 
a výměna informací jsou důležité pro 

broWnField mobility proJect germany

co nejrychlejší srovnání podmínek ve 
všech zemích evropy. existence pro-
jektů mobility je v tomto směru velmi 
významná.

Lipsko

lipsko, které leží ve svobodném 
státě sasko, je jedním z hlavních 
obchodních center, protože se zde již 
od středověku křížily nejdůležitější 
obchodní stezky evropy. z tržiště se 
vyvinul svého času největší veletrh na 
světě, kam proudí davy návštěvníků. 
již od dob reformace je lipsko jed-
ním z nejvýznamnějších míst polygra-
fického a knižního obchodu, ale také 
velmi významným střediskem kultury 
a vzdělání.

město lipsko má kromě svých 
nesčetných krás stejně jako ostatní 
města světa také méně atraktivní loka-
lity. jedná se především o bývalou 
těžební oblast nacházející se jižně od 
lipska. navštívili jsme krajinu, kte-
rá byla narušená povrchovou těžbou 
uhlí, chemickými závody, tepelnými 
elektrárnami a briketárnami. v období 
největšího drancování lignitu (60 mil. 
tun za rok), zde bylo vytvářeno 10 % 
z celkové produkce světa, přičemž 

došlo k velkému znečištění ovzduší, 
půdy, vody a zničení asi 60 vesnic 
a měst.

ve městě borna jsme absolvovali 
seminář pana millera ze společnosti 
Will (Wirtschaftsforderung leipzi-
ger land Gmbh), která byla zaměřena 
na oblast strategických cílů konkrét-
ních realizovaných projektů a základ-
ní principy při regeneraci brownfields 
v kontextu spolupráce s místními oby-
vateli. následovala prohlídka místní 
zrekonstruované továrny na brike-
ty, která je v současnosti využívána 
jako koncertní a výstavní síň a školicí 
středisko.

v samotném lipsku jsme navští-
vili městskou čtvrť plagwitz, která je 
problematikou brownfields nejvíce 
dotčena. jedná se o jednu z nejstar-
ších městských čtvrtí, která po druhé 
světové válce prodělala mnoho změn 
souvisejících se změnou průmyslo-
vé struktury. čtvrť plagwitz by se 
měla stát místem moderních produk-
tů a inovačních záměrů, založených 
na tradici a průmyslových památ-
kách. shlédli jsme několik příkladně 
využitých stávajících průmyslových 
i neprůmyslových objektů, které byly 
zrekonstruovány s ohledem na potřeby 
a požadavky současného městského 
života. velice nás zaujala rekonstrukce 
a využití bývalého vězení pro potřeby 
aktivit drobných podnikatelů a využití 
starého průmyslového objektu, kde se 
v současnosti nachází technologické 
centrum mládeže (technologiecent-
rum für jugentliche Gmbh). zde jsme 
absolvovali semináře uweho ferbera 
a jochena Gauly, kteří nás seznámi-
li se základními údaji města lipska 
a jeho spádové oblasti, příčinami vzni-
ku brownfields v této oblasti, jednotli-
vými metodami přístupu při řešení té-
to problematiky a úspěšnými projekty 
regenerace.

pan uwe ferber nám umožnil 
i návštěvu vernisáže v prostorách lip-
ské univerzity (universität leipzig). 
jednalo se o výstavu problematických 
míst města, doplněnou o ukázky vhod-
ného a možného řešení jednotlivých 
lokalit.fo
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lipsko – pohled na městskou čtvrť plagwitz.
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Drážďany

toto historické město v jihový-
chodní části srn je nazýváno flo-
rencií severu. barokní jádro města na 
březích labe, považovaného za jedno 
z nejkrásnějších měst evropy, bylo 
v poválečném období znovu pracně 
vystavěno z trosek. i na tomto městě 
se svým způsobem podepsala průmys-
lová minulost regionů.

program začal na akademické půdě 
tu dresden. zde naši skupinu přijal 
vedoucí Geotechnického institutu ivo 
herle. tento čech trvale žijící v srn 
nám nejprve v krátkosti představil 
univerzitu v drážďanech. dohroma-
dy zde na 14 fakultách studuje 33 000 
studentů a pracuje 4200 zaměstnan-
ců. roční rozpočet univerzity je asi 
500 mil. €. po krátkém úvodu jsme 
byli seznámeni s problematikou výsy-
pek vznikajících povrchovou těžbou 
uhlí. vzhledem k blízkosti a také jisté 
podobnosti nám byla detailněji před-
stavena severočeská hnědouhelná 
pánev. třetihorní sedimenty zde byly 
těženy povrchovou těžbou do hloubky 
až 200 m. výsypky jsou pak vysoké 20 
až 100, výjimečně i 200m. postižení 
povrchovou těžbou v nsr se dá roz-
dělit do tří oblastí. dolnorýnský záliv 
(kolín n. r.) má přibližně 70% podíl 
na produkci uhlí v srn. zmíním tady 
povrchový důl hambach nacházející 
se v severním porýní – vestfálsku, kte-
rý má rozlohu 8500 ha a je 470 m hlu-
boký! středoněmecký revír (lipsko) 
je druhou oblastí významné povrcho-
vé těžby v srn. třetí oblastí je lužic-
ký revír (hranice s polskem). zde jsou 
relativně mělké jámy nepřesahující 
hloubku 100 m. všechny tyto oblasti 
mají jedno společné. povrchová těžba 
totiž naprosto a nenávratně mění tvář 
krajiny. takto postiženou, dalo by se 
říci i nově vzniklou, krajinu je nutno 
rekultivovat, najít pro ni využití kore-
spondující se záměrem oblasti, regio-
nu. nabízí se prosté ozelenění umělých 
kopců, je možno vzniklé jámy zatopit, 
případně použít jako druhotné úložiště 
odpadů. problémy se objeví, chceme-
li na výsypce něco postavit. materiál 
výsypky je totiž rozrušen, rozdělen 
a tím nestabilní. méně zřejmý je pro-
blém mikroklimatu v rekultivované 
oblasti, který nová několikahektaro-
vá vodní nádrž může znatelně změ-

lipsko (borna) – jeden z mnoha objektu bývalé briketárny.

drážďany – skládka odkaliště uranových rud.

nit. na závěr naší návštěvy jsme byli 
provedeni pracovišti Geotechnického 
institutu, byly nám předvedeny starší 
i moderní přístroje na zkoumání vlast-
ností vzorků zemin. jako bonus nám 
na vodohospodářském institutu před-
vedli fyzikální model povodňového 
stavu řeky, který se hlavně technicky 
založeným členům naší výpravy velmi 
líbil.

dalším místem, které jsme v našem 
nabitém programu navštívili, byl areál 
bývalé úpravny uranu a odkaliště ura-
nových rud na okraji města. v malém 
prostoru stavební buňky nám byla 

prezentací představena minulost, sou-
časnost a blízká budoucnost areálu. 
pracovník firmy baugrund dresden, 
ján blum, pro změnu slovák, se 
s námi prošel po okraji skládky půdy 
kontaminované uranem a vysvětlil 
nám uložení a ochranu jádra skládky 
názorně v terénu. zde bylo vidět, že se 
někdy nedá nad minulostí udělat tlustá 
čára, jako v případě rekultivací povr-
chových dolů, ale že některé následky 
si s sebou krajina nese dál. že se musí 
za minulostí udělat tlustá skládka… 
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seznámení s berlínskými brown-
fields jsme začali prohlídkou lokality 
v zátoce rummelsburg see, která se 
nachází v městské čtvrti lichtenberg. 
jedná se o bývalý průmyslový areál, 
který byl zdárně zrekonstruován na 
obytné domy se značným podílem 
zeleně, jak kolem řeky spree, tak 
i v přilehlých parcích. celá lokalita 
je vhodně doplněna nezbytnými dět-
skými hřišti a městským mobiliářem. 
celé území působí velmi přirozeně, 
vyváženě a lze jej hodnotit jako ukáz-
kový příklad regenerace.

další navštívenou lokalitou byla 
berlínská čtvrť pankow, která je ozna-
čována za staré parkové město – nej-
zdravější předměstí severu. paní su-
sanne jahn (pracovnice developerské 
firmy), nás provedla po této městské 
části a seznámila nás s úspěchy a pro-
blémy místní radnice. sanace území 
trvala dlouhých 8 let a vyžádala si 
i vydání 23 zvláštních předpisů plat-
ných pro tuto lokalitu. náklady na 
sanaci v této čtvrti byly financovány 
jak z veřejných, tak i soukromých pro-
středků, s politováním však musíme 
konstatovat, že i zde v berlíně se na-
jdou lidé, kteří si neváží peněz inves-
tovaných do obnovy města. důkazem 
toho byly graffiti, které jsme nacházeli 
nejen v metru, ale i na fasádách budov 
v nově rekonstruovaném pankowě.

freiberg

je saským městem, které vděčí za 
svůj rozkvět hlavně těžbě stříbra. hor-
nictví určovalo historii tohoto měs-
ta přes 800 let a bylo důvodem pro 
založení technické univerzity, jejímž 
hlavním oborem je problematika 
hornictví.

na tu freiberg jsme vyslech-
li přednášku herberta klappericha 
o zkušenostech s regeneracemi brown-
fields, hlavními příčinami vzniku 
brownfields, metodami jejich regene-
race, analýzou rizik a snahou, jak tato 
rizika předvídat a eliminovat.

následovala prohlídka místního 
brownfieldu – průmyslové zóny v oko-
lí freibergu, kterou nás provázel rainer 
mollée z firmy saxonia. popsal nám 
celý areál průmyslové zóny, jeho histo-
rii, současné možnosti využití a hlavní 
problémy, se kterými se při regeneraci 

drážďany – procházka po okraji skládky půdy kontaminované uranem.

berlín – pohled na rummelsburg see.

Berlín

je hlavním městem spolkové 
republiky německo ležícím na řece 
spree v nížínaté a jezernaté krajině 
braniborska. spolková země berlín 
je vedle hamburku a brém jedním ze 
tří městských států srn. první his-
toricky doložená zmínka o berlínu 
pochází z roku 1244, ovšem největší 
změny poznamenaly město po druhé 
světové válce, kdy bylo z velké čás-
ti zničeno (např. 40 procent obytné 
plochy), a město bylo rozděleno na 
4 okupační sektory. rozštěpení zavr-

šila v roce 1961 stavba „berlínské 
zdi“, která měla zabránit emigraci 
obyvatel z východu na bohatší západ. 
po pádu berlínské zdi roku 1989 
začíná nová kapitola města, které se 
svým zázemím stává hlavním městem 
srn. berlín se vyznačuje velkým 
počtem kulturních a vědeckých zaří-
zení, z nichž některé dosáhly velké 
známosti a popularity i v zahraničí. 
kulturní pestrost a tolerance se při-
tom traduje hlavně z doby západního 
berlína, který se stal v tomto smys-
lu „svobodným“ městem podle hesla 
„pro každého něco“. 
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setkali. velice zajímavá byla ukázka 
konzervace kontaminované zeminy na 
okraji areálu.

 zúčastnili jsme se i mezinárod-
ního workshopu, který pořádala tu 
freiberg. tento seminář byl přede-
vším zaměřen na problematiku trvale 
udržitelného rozvoje.

závěr

během pobytu jsme získali znač-
né množství materiálů s cennými 
údaji – informačních, legislativních 
a technických dokumentů a prezenta-
cí. materiály získané během pobytu 
budou přínosem pro vysokoškolskou 
výuku a zároveň jejím obohacením 
v předmětech regenerace průmyslo-
vých ploch, územní plánování a archi-
tektura krajiny a rekreace.

velmi přínosné jsou především 
informace a poznatky, které jsme zís-
kali jak na seminářích, tak při prohlíd-
ce průmyslem poznamenaných oblasti 
příměstského a městského typu – areá-
lu hnědouhelných dolů a uranových 
odkališť, chemických a metalurgických 
továren. odborný komentář řešitelů 

freiberg – průmyslová zóna ve freibergu.

těchto problémů nám poskytl ucelenou 
představu o bývalém využití a násled-
né revitalizaci krajiny do využitelného 
stavu (rekreačního, administrativního 
a průmyslového) a o metodách a postu-
pech, které se v procesu regenerací 
brownfields uplatňují.
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ing. rostislav walica
ing. roman januška
ing. tomáš trchalík

katedra městského inženýrství
fakulta stavební, všB-tu ostrava




